
МИНИСТЕРСТВО ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ 

СССР 

УКАЗАНИЯ И НОРМЫ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

И ТЕХНИКОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

ПРЕДПРИЯТИЙ ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ 

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЕ ЗАВОДЫ 

Том 14 

ЭЧИСТНЫЕ СООРУЖЕНИЯ И ЗАШИТА ВОДОЕМОВ 

ВНТП 13780 
MUM СССР 

198] 



МИНИСТЕРСТВО ЧЕРНОЙ МЕТАЛЖУРГИИ 
СССР 

УКАЗАНИЯ И НОРМЫ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ И 
ТЕХНИКОЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
ПРЕШТРИЯТИЙ ЧЕРНОЙ МЕТАЛЛУРГИИ 

Метяйлургаическае вяволы 

Том 14 

Очйетинь вооруженяя и замята 
нодоемов 

МЧМ СССР 

Утверждены приказом Манчермета 
ov 10.12.80 г. № 1148 

19812. 



ПЕРЕЧЕНЬ ТОМОВ 

указаний и ворм технологического проектирования 
[...]
меченая коагуляции и 0,40,6 мм/сек с применением коагуляция, 

5.2.5. Сточные воды газоочисток конвертерных цехов следует 
классифицировать по трем категориям: 

а) сточные воды со слабощелочной реакцией, обусловленной 
присутствием бикарбонатов; 

6) сточные воды с гидратной щелочностью; 
в) сточные воды с кислой реакцией воды. 
5.2.6. При проектировании систем водоснабжения необходимо 

предусмотреть улавлавание крупных частиц взвеси (более 500 мкм) 
из сточных вод перед их поступлением на основные очистные соо 
ружения, 

5.2.7. Перед отводом сточных вод на очистные сооружения сле 
дует осуществить удаление окиси углерода из воды. С этой целью 
необходимо предусмотреть специальную камеру дегазация с каскайк 
ным потоком воды и принудительной вентиляцией для отвода CO в 
атмосферу. 

5.2.8, Очистку сточных вод рекомендуется производить: 
а) в открытых гидроциклонах d= 6 м для газоочисток кон 

вертерных цехов с 100130 агрегатами я расходом сточных вод 
600—900 м2/час; 

6) в отстойниках с камерой флокуляция d= 30 м для боль 
шегрузных конвертеров (250400 т); работающих по режиму отвода 
газов без дожигания CO о расходом водн на цех 20004000 м3/ч; 

в) в флокуляторах гидроциклонного tana d =12 м для комрер 
теаров любой емкости. 

Выбор того или иного типа очистного сооружения производит 
ся в зависимости от технякоеконбмических показателей и нали 
чия свободных производственных площадей. 

5.2.9. Удельные нагрузки на очистные сооружения принимать: 
а) на открытые гидроциклоны пря работе без коагуляция 

56 м/м? "че. о коагуляцией до 10 м2/№V "час; 
6) из отстойники 0 камерой флокуляция при работе без коапу 

ans 33,5 м3 ма "чай, о коагуляцией Б м2/м° "час; 
в) на флокуляторы при работе без коагуляция 34 м8/№2 "час, 

5 коагуляцией 78 м /№2 "час. 
5.2.10. В качестве коагулянта пронять ПАЛ дозой 1 мг/я. 
5.2.11, Pacxon шламовой пульпы of открытых гидроциклонов 

принимается равным 5% of расхода очищаемой волн, Режим отвода 
юлямовой пукьшу напрерывний, 

38, 



Г 5.2.12. Концентрация твердого в шламовой пульпе от очистный 
сооружений составит: 

м от открытых гидроциклонов в среднем 100150 г/л; 
ож отстойников и флокуляторов 300400 г/л. 

5.2.13, ШЛамовая пульпа направляется в корпус обезвоживания 
6 последующей утилизацией шлама, а сливы после сгустителей и 
фильтрат обезвоживающих установок следует возвращать на очистные 
сооружения с обработкой их коагулянтами, 

Б.2,14. После очистки сточные воды следует охлаждать на вен 

тахяторных ‘градирнях с обеспечением температуры волы на уровне 
B035°C 

5.2.15. При наличии в оборотной воде гидратной щелочности 
осуществляется стабилизационная обработка воды жалким стеклом 
дозой 1050 мг/л, 

5.2.16, При кислой реакция сточных вод после газоочистки 
рекомендуется производить нейтрализацию воды известью, ориентя 
ровочно дозой 50100 мг/л по ба0, для поддержания рН в предеджах 
83,4, Лоза извести уточняется в процессе пусконаладочных ра 
бот, 

5.2.Г7. При осуществлении стабилизационной обработки обо 
ротной воды конвертерных газоочаоток системы могу работать в 
полностью замкнутом (бессточном) режиме без сброса язбыточных 
вод в ввдоемы. 

Б.2.18. Требования к составу воды, подаваемой на газоочист 
ки следующее: мехпримеся не более 300 мг/л, гадраткая щелочность 
не болев 0,5 мгвкв/я. 

5.2.19, В зоне рабположения камеры дегазация, очистных с0 
оружений и тоннелях предусмотреть меры To соблюдению техники 
безопасности в соответствии с существующими инструкцияма дия га 
зового хозяйства, 

Б,8. Очастка газов 
енекервотадеьсняиавияьных 
вечей 

Б.3.1. Водобнабжение газоочасток электроотаженлавальных пе 
чей следует осуществлять 06 оборотной схемё без объединения 6 
системами оборотного вадобнябженяя кругах цехов (мартеновских, 
доменных, прокафных и ир.). Это обусловлено tem, что пра обчеди 

мении двух. или невкольких оиствм могут вознякжнуть витруднения В 
88, 



эксплуатации, связанные с обработкой воды различного состава. 
5,3.2. Удельный расход воды на газоочистки зависит от спо 

сода орошения газа (форсуночное или пленочное) я колеблется of 
I до 2 м3 на 1000 нм? газа. 

5.3.3. Концентрация взвешенных веществ в сточных водах но 
сле газоочисток электропечей изменяется по периодам плавка и 
зависит от состава шихты, эффективности работы газоочистных 
аппаратов, удельного расхода воды. В среднем за плавку содержа 
ние взвешенных веществ колеблется от 1000 мг/л до 10000 мг/л. 

5.3.4, Остаточная концентрация взвешенных веществ в освет 
ленной воде 150200 мг/л достигается при задержании частиц с 
гидравлической крупностью 0,050,09 мм/сек без коагуляция и 
0,150,3 мм/сек пря реагентной обработке воды. 

5.3.5, Реагентная обработка воды осуществляется известко 
вым молоком (которов одновременно служит для нейтрализации) и 
флокулянтом ПАА (доза 1 мг/л). 

5.3.6. Сточные воды газоочисток электропечей характеризую 
ся снижением рН среды, накоплением значительных концентраций 
сульфатов и фторидов. 

5.3,7. Нейтрализацию и обезвреживание сточных вод в усль 
виях оборотного водоснабжения следует осуществлять известковым 
молоком. 

5.3.8, Лоза извести составляет 50100 мг/л по активной 
Саб. 

5.3.9, pH воды, поступающей на аппараты газоочистки, дол® 
жен находиться в пределах 88,5 ед, С этой целью необходимо 
предусмотреть автоматизацию дозирования известкового молока и 
механизацию приготовления молока постоянной активностью. 

5.3.10. В качестве аппаратов для бсветяения сточных вод 
газоочисток электропечей следует применять открыые гадроцикло 
ны „быбыс удельной гидравляческой нагрузкой 1,5 м2) „час 
(без реагентной обработки воды) и 48 м3/мМ"° "час (с коагуляцией 
TIAA и известковым молоком), При расходах сточных вод бойва 
1000 мЗ/час радиальные отстойники о нагрузками соответствен 
но 1 м3/м "ч. я 2 и2/№2 „час, 

5.3,ТТ. Концентрация твердого 8 шламовой пульпе при пери“ 
одическом ее отводе из гидроциклона 100200 r/x, пря этом рас 
ход шламовой пульшы равен 0,51% от расхода очищаемой воды, 

5.3.12. Шламовая пульпа после сгущения направляется ма 

обезвоживание с носледующей уталязацией осадка, 
40. 



Г 5.3.13. Охлаждение оборотной воды предусматривать ие сле 
дует. 

5.3.14, Пра проектировании предусмотреть камеру для распре 
деления воды на гидроциклонн, Реагенты (известковое молоко и ПАА) 
вводить в распределительную камеру. 

6.3.15. Специальную продувку системы оборотного водоснабже 
ная предусматривать не следует. 

5.3.16. Свежую воду иля подпитки системы оборотного водо 
снабжения вводить до очистных сооружений, 

5.4. Переработка MAAK! 

5.4.1. Система оборотного водоснабжения установок переработ 
ки сталеплавильных шлаков должна проектироваться без сброса 
вВточных вод. 

5.4.2. Удельные расходы воды на I перерабатываемого шлака 
воставляют 0,30,5 м3. 

5.4.3, Отвод дренажных технологических и грунтовых вод про 
изводить по раздельным системам. 

5.4.4. Повторное использование технологических гренажных 
вод должно производиться путем их сброса и подачи на установки 
по индивидуальной системе, включающей насос я напорный трубо 
провод. 

5.4.5. Предусмотреть возможность промывки системы использо 
вания дренажных технологических вод соляной кислотой. 

5.4.6. Подачу добавочной воды производить на форбунки по 
индивидуальной схеме. 

5.4.7, Трубопроводы подачи воды на установку проектировать 
в манимальным колячеством запорной арматуры. 

6. МАШИНЫ НЕПРЕРЫВНОГО ЛИТЬЯ ЗАГОТОВОК MHIS 

В.1. Водоснабжение МНДЗ следует осуществлять по двум раз 
дельным системам: 

а) водоснабжение кристаллизаторов; 
6) водоснебженяе зоны вторичного о: даждения, 
6.2, В первом случае вода нагревается и для повторного ев 

использований требуется только охлаждение, 
5.3. В зоне вторичного охлаждения сжедует различать два 

Виля сточных вод: 



Г “условночаястые" (впутраннае охлаждение роликов, охлажде 
нив сбору овация и строительных конструкций). Ста вода циркули 
Pye? в закрытых системах и в процессе непрерывной резливки ста 
ни не загрязняется; а только нагревается; 

"загрязненные" (форсуночное охлажчение, охлаждение газом 
резки, гадротранспорт окалины} воды нагреваются и загрязняются 
в технологическом процессе, При непрерывной разлявке стала 
часть “условночистых" вод ™ 10%) переливается (дебаланс) 
из закрытой системы, образуя с "загрязненными" водамя общий 
сток МНЛЗ. 

6.4. Общий сток MHIS характеризуется следующими загрязнени 
ями: крупной и мелкой окалиной и маслами. Концентрация твердых 
механических примесей в сточных водах до первичного отстойника 
составляет 3001000 мг/л, плавающих (масел) 6070 мг/л, Уста 
HOBAGHO также, что графит в сточных водах МНЛЗ не содержится, 

6,5. Очистку загрязненных сточных Boy МНЛЗ следует осущест 
влять в TDA стадаи: 

первичная очистка в заглубленных горизон чальных отстойни 
ках (ямах для окалины); 

вторичная очистка во флокуляторах иля отстойниках; 
крочистка на напорянх флотаторах или фильтрах. 

6.6. Первичный отатойнак должен быть запроектирован из двух 
секций с возможностью отключения каждой секция из работы для 
очистка от осадка. Расчетное время пребывания воды в каждой оек 
пая должно быть не менее 10 минут, при отключения одной секция 
время пребывания вняжается до Б манут, Яма для окопаны должна 
иметь на впуске устройство, обеспечивающее выравнивание окороо 
чей движения роды по всему сечению проточной части и приспособ 
Жение на выходе для уйявливаняя плавающих предметов (полупогруж 

ной щит, решетка и др.) 
6,7. Вторачную очисфку сточных вод MHIS следует осуществлять: 
4. на радиальных отстойниках с камерой флокуляция Я 30 м 

в удельной гадравляческой нагрузкой 2,5 3,5 Нл. пря работе 
в коагуляцией (реагенты и дозы указаны в разделе 9, пункт 2,3); 

м в горизонтальных отстойниках с механизированным удалением 
осадка о удежьнима нагрузками 1 МД" ира работе в8з коагуяя 
ци; 

к умрниим а =12 м с удельной гиправляческой нагрузкой 
6 м3 /№° .4 при работе без конпуляция. 

№ т 



V 6.8, Доочистку дебалансных вод следует осуществлять на: 
типовых флотаторах Союзводоканалпроекта с удельной гидрав 

лической нагрузкой 45 м2/м°.9. Пенный продукт после флотаторов 
в количестве 25% от расхода очищаемой воды подвергать флотаци 
онно:: очистке на напорных флотаторах с удельной нагрузкой 
12 м2/м2 ,ч; 

антрацитокваревых фильтрах. Параметры работы фильтров 
указаны в разделе 9, цункты 2737, 

6.9. Выбору метода доочистки сточных вод должно предшест 
вовать техникоэкономическов сравнение вариантов. 

6.10. При выборе типов очистных сооружений следует руко 
водствоваться следующими требованяями к качеству воды: 

по концентрация взвеси: 3040 мг/л, крупность частиц 
не должна превышать 30 мкм; 

«= по концентрации масел: плавающих масел не выше 20 мг/х, 
растворенные и эмульгирование масла не лимитаруются. 

6.11. Для обеспечения стабильности оборотной воды зоны 
вторичного охлаждения рекомендуется поддерживать общую жест 
ROOTS воды на уровне 1,52 м1екв/1. 

6,12, Охлаждение оборотной водн осуществляется да венти 
ляторах или башенных градирнях. 

8.13, Для обеспечения синхронной роботы системы оборотно 
го водоснабжения зоны вторачного охлаждения МИЯЗ насосн,уста 
норженные при яме для сваляны и в циркуляционной насосной стан 
ций, должны 4моть оданаковую производительность, рассчитанную 
Ha ‘неравномерность работы машян Непрерывного ийтья заготовок, 

в.14, Baa приема передявных, избыточных и аварийных вод. 
Следует предусмотрежь запасную емкость, обжфем которой опреде 
ляется в зависимости Вт количества МНЛЗ, состава сооружений обо 
розного цикла и емкости сети в целом. 

6.15. Осажок "осле очистных сооружений накраваять в бун 
Вера или площадкя обезвоживания, 

6.16. Очистку промывных вой посло фильтров производить в 
райлайьных кли горизонтальных отстойниках, Выбор типа сооруже 
ния рашается в каждом конкретном случае на основания текникоь 
вкономических рабчетов, 

4а 



Г 
7. УСТАНОВКА ПОРЦИОННОГО ВАКУУМИРОВАНИЯ СТАЛИ 

УПС 

7,1, Технологический процесс вакуумирования цикличный: в 
течение часа время работы установки составляет 20 минут, 

В соответствии с указанной цикличностью устанавливается 
и режим водопотребления, 

7.2, В период работы УПВС расчетная интенсивность расхода 
воды на один вакууматор составляет 7002200 м83/час, 

7.3. Количество взвешенных веществ в сточных водах колеб 
лется в пределах 5080 мг/л; 

7,4, Грансостав взнеся характеризуется высокой дисперо 
костью, частиц менее 5 микрон составляют 80%. 

7.5, За один цикл отработанная вода нагревается на 101500, 
7.6, Водоснабжение УПВС может осуществляться по двум схе 

мам; 
а) с выводом часта воды (50 и болев произнтов) для воспол 

нения потерь в других циклах загрязненной воды (газоочисток 
ККЦ, доменных печей и др.); 

6) 13 замкнутой оборотной схеме. 
7.7. По схеме "а" специальной очастки воды не требуется. 

Вывод воды для пополнения потерь в других циклах должен осу 
ществляться непрерывно, 

7.8. Пополненяе потерь при водоснабжении по схеме "а" сае 
дует производить в количестве эквивалентном выводимому из сис 
темы либо свежей водой, либо ив оборотных циклов условночис 
той воды. 

7.9. Очистку воды по схеме водоснабжения "6" следует про 
изводить в горизонтальных отстойниках с удельной гадравдичес 
кой нагрузкой 0,5 м3/№ „час. Частку отстойников производить 
грейферным краном на автомобяльном ходу. Чистку осуществлять 
при отключенной секция, 

7 10. Потребную площадь отстойников принимать из условий 
непрерывного поступления стоков в течение одного чада. 

7,11. Для отвода стоков носле вакуумирования следует пре 
дусмотреть аккумулирующую емкость с коническим днищем, Подача 
воды в отстойники из емкости может осуществляться самотеком 
BAR о помощью насосов, 

7.13. Охлаждение воды следует производить на вентилятор 
ных градирнях. 4 



Г. 7.18. Емкость приемных камер охлажденной воды должна быть 
рабочатацна на расход воды всей циркуляционной системы в период 
остановки УПНО и опорожнения системы. 

В. МАШИНЫ ОГНЕВОЙ ЗАЧИСТКИ (МОЗ) 

8.1. (точные воды образуются в результате гидросбива окали 
ны я очистки газов. 

8.2. Расходы воды на MOS в зависимости от их производижель 
ности колеблются в пределах 7502400 м2/час. 

3.3, Водоснабжение MOS следует осуществаять по оборотной 
схеме. 

8.4, Очистку сточных вод MOS необходимо производить в две 
отупеня: 

м первичная очистка см, указания пункт 6,6; 
вторичную очистку следует производять в горизонтальных 

отстойниках либо открытых гидроциклонах, Удельных нагрузки при 
нНямати: 

JAG горизонтальных отстойников 1,2 BAP „часу 
дая открытых гидроциклонов 67 м2/м° час. 

8,5, Осадок после горизонтальных ототойняков а гидроцикло 
нов необходимо обезводить в бункерах, 

8.6. Охлаждение оборотной воды сдедуе производить на ох 
ладителях брызгального типа, 

2. ЦЕХИ ГОРЯЧЕЙ ПРОКАТКИ 
9.1. Сточные воды, загрязненные окалиной и маслом, посту 

пают от охлаждения оборудования, термообработки металла, гад 
равляческого сбива окалины, 

9.2, В таблице 9.1 приведены данные, характеризующие рабо 
ту различных типов прокатных станов: удельные расходы воды на 
тонну продукции, количество окалины в ж от веса прокатываемого 
металла и содержаняе взвеси в сточных водах до и после первич 
ных отстойников. 

9.3, Приросты концентраций взвешенных веществ (окалины) в 
сточных волах от основных технологаческах операций прокаткя 
(на примере стана “2000") приведены в таблице 9.2. 

ws? 



Г Таблица 9,1 и 
44 №ы иль аи с be "н ча «=ы a tte stab i ры ыи ча .—< ыы ш 4% 

Наименования расход в в ю прокатного точны 2 
во 

стана 207 че на 1 м" нер 

I. Крупносортные 
станы (бякмянг, 

ООН 3 о тЫ 19,5 28 15002000 800 
9, С сортнне cage 34,0 28 68001800 100300 
3, Дисто Тонко прокве касто 38,2 

ин вые 

стены толсто 25,0 13,5 800800 160200 
листо 
Bue 

А4: Медкосортаняе г станы °P 34,6 
Провожочние Iи= 86,0 

of н 



Г. Таблица 9,2 

.........ъ..ъ» 
Концентрация взраси, Увеличение концентрация, мг/ я Оборуворание озона 

В походной В сточной воде воде "н""____Д 5. Ди 
Печные рольганга 

подающий 50—150*/100 250360/300 200 

приемный Б0150/100 20002200/2100 8000 

Окалиноломатели о 
гидросбивом 

черновые 406050 50005T00/5050 6000 

чистовые 4060/50 1200—1300/1250 1200 